SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO DA COMISSÃO DIRETORA DO SENADO

FEDERAL N° 38, DE 2024

Requer licença para desempenhar missão oficial, a fim de participar da Reunião da Mesa
Diretora do Parlamento do Mercosul

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [1 de 7]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162069

Gabinete do Senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos do art. 40 do Regimento Interno do Senado

Federal, em face do que dispõe o art. 55, III, da Constituição Federal, licença para

desempenhar missão no exterior, com ônus para o Senado Federal, em Montevidéu,

Uruguai, de 26/02/2024 a 27/02/2024, a fim de participar como Presidente da

Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul da Reunião de Mesa

Diretora do Parlamento do Mercosul.

Comunico, nos termos do art. 39, I, do Regimento Interno do Senado

Federal, que estarei ausente do País de 24/02/2024 a 27/02/2024, para desempenho

desta missão.

Sala das Sessões, 19 de fevereiro de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [2 de 7]

1

SENADO FEDERAL •

PrOCGSSO  r?° 00200.001923/2024-16 (VOLUME 1)

Assunto: a u t o r i z a ç ã o  d e v i a g e m  e c o n c e s s ã o  d e d i á r i a s  p a r a  o e x c e l e n t í s s i m o  s e n h o r  s e n a d o r

NELSINHO TRAD.

Interessddo: c o n g r e s s o  n a c i o n a l  - p a r l a m e n t o  d o  m e r c o s u l

Referêncid: 00100.015345/2024

Data da autuação: 02/02/2024

L

Nível de acesso: o s t e n s i v o

SICAD-SF
Sistema Informatizado de Cestâo Arquivística de Documentos

00200.001923/2024-16 (VOLUME 1)

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [3 de 7]

CONGRESSO NACIONAL
PARLAMENTO DO MERCOSUL
Representação Brasileira

OF. P/001/2024

Brasília, 1° de fevereiro 2024

Excelentíssimo Senhor

Senador RODRIGO PACHECO

Presidente do Senado Federal
N e s t a

ASSUNTO: REUNIÃO DE MESA DIRETORA - PARLASUL

Senhor Presidente,

Informo a Vossa Excelência que a próxima atividade do Parlamento
do Mercosul ocorrerá no dia 26 de fevereiro de 2024, segunda-feira, na cidade de

Montevidéu, Uruguai, ocasião em que será realizada Reunião de Mesa Diretora
do Parlamento do Mercosul, conforme convocatória cuja cópia segue anexa.

2. Trata-se, Senhor Presidente, da continuidade dos trabalhos do
Parlamento, previstos para acontecer uma vez por mês, conforme determina o art.
17 do seu Protocolo Constitutivo.

3. Assim, solicito a Vossa Excelência sejam autorizadas as
providências necessárias à minha participação, como Presidente da
Representação Brasileira no Parlamento do Mercosul, entre os dias 25 e 27 de
fevereiro de 2024, justificando eventuais ausências, bem como na liberação de

passagens aéreas, cobrindo os trechos indicados pelo meu gabinete, e diárias para
cobertura de despesas com hospedagem e alimentação na capital argentina.

Na oportunidade, renovo a V.Exa. meus votos de estima e

consideração.

Atenciosamente,

Senador N E lis iN H O J R A ^

Presidente

Endereço; Câmara dos Deputados, Anexo II, sala T - 2 8 - A la  C - 7 0 160 -900  Brasília - DF

Fones; (55) 61 32 16-6875  -  3 2 16 -6 876  e-mall; cpcm s.decom @ cam ara.leg.br

Visite nossa página na Internet; h ttp s ;//w w w 2.ca m a ra .leg.br/atlvidade-legislatlva/comissoes/comissoes-mistas/cpcms

00200.001923/2024-16 (VOLUME 1) - 00100.015346/2024-60

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [4 de 7]

M C f t C Ò S U R  PARLAMENTO DEL MERCOSUR M E R C Ò S U L

$ecratar(â Parlamenlaría

REUNION DE MESA OIRECTIVA

Lunes, 26 de febrero de 2.024

11.00 hs

MONTEVIDEO -  URUGUAY

Se convoca a los Sef^ores Vtcepresidenles y Jefes de Delegacíones dei

Parlamento dei MERCOSUR para Ia reunión de Mesa Díredlva a realtzarse el

lunes 26 de febrero de 2024, a Ias 11.00 hs. en Ia Sede dei Pârlamento dei

MERCOSUR. ^^ontevideo • Uruguay.

M ontevideo. 30 enero de 2.024

Parlam enUrío A lfredo  H oracio O lm edo

P residente

00200.001923/2024-16 (VOLUME 1) - 00100.015346/2024-60

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [5 de 7]

MEACOSUI^ PARLAMENTO DEL UERCOSUR M E R C O S U L

Seerelaria Parlamentaria

REUNION DE MESA DIRECTIVA

OROEN DEL DIA

LurM t, 26 fe b rtro  d« 2024.

11.00 H%

1) Consideraciòn dei Acia de Ia reunión de Mesa D i/ectiva de íecha 16 de

diciem tye de 2023

2) Asunios Entrados y Despachos correspoodientes

3) Informe de Ia Secretaria Administrativa

4) Informe de Ia Secretaria de Asuntos Intemacionaies

5) Informe de la  Secretaria de Com unicaodn

6 | Informe de Prestdencia

Rffontevideo, 30 de er>ero de 2024

PreeMecrte

00200.001923/2024-16 (VOLUME 1) - 00100.015346/2024-60

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [6 de 7]

SENADO FEDERAL
Presidência

Ofício p5 0066.2024-PRESID

Brasília, ^  de de 2024.

A Sua Excelência o Senhor

Senador Nelsinho Trad

Senado Federal

Assunto: Autorização de viagem.

Ref.: Documento n^ 00200.001923/2024-16.

Senhor Senador,

Cumprimentando-o cordialmente, autorizo a participação de Vossa Excelência, com

ônus ao Senado Federal com passagens e diárias, na Reunião de Mesa Diretora do Parlamento

Mercosul, a ser realizada na cidade de Montevidéu, no Uruguai, no período de 26 de fevereiro de

2024, nos termos do Ofício n° 001/2024 e convite anexos.

Atenciosamente,

Sei ^  o

Presidente do Senado Federal

Senado Federal -  Praça dos Três Poderes -  Edifício Principal -  A la Senador Antônio Carlos M agalhães -  Gabinete 01

CEP: 70165-900 -  Brasília -  DF -  Telefone: (61) 3303-3000 -  E-mail: presidencia@ senado.leg.br

00100.015346/2024-60 - 00100.015346/2024-60-1 (ANEXO: 001)

S
F

/
2

4
2

4
6

.
1

2
1

4
5

-
0

0

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do REQ 38/2024 - CDIR   [7 de 7]